**Iosephi Vicecomitis Ambrosiani Collegii Doctoris
Observationes Ecclesiasticæ In quo [!] de Antiquis
Baptismi Ritibus, ac Cæremonijs agitur**

Visconti, Giuseppe

Parisii, 1618

Cap. 40. De signo crucis in catechismo, eius antiquitas, causæ & figuræ
allatæ: & quibus in partibus effingeretur ostensum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-64585](#)

De signo crucis in catechismo; eius antiquitas,
 & figura allata, & quibus in partibus
 effingeretur, ostensum,

CAP. XL.

Sed iam, vunctionis more explicato, n-
 dendum est, quinam signi crucis vln-
 dit: id enim catechismi tractationi, que ad
 his proposita est, multum perfectionis alle-
 tiquitas.
 Signi crucis in catechismo an-
 Christiane religionis incepit. Ac primus
 dem omnium Beatus Linus meminit cap.
 S. Pet. cum inquit: postquam nos credentes in
 vicina custodia, fonte, præcibus, & admirabilis
 crucis de rupe produculo, in sancte Trinitatis
 baptizasti. Deinde in vita SS. Iude & Domini
 ac sociorum, quam Simeon Metaphysici
 conscripsit, inueni, S. Domnam, cum in ex-
 chumenarum numerum recipetur, salutem
 crucis nota consignatam fuisse: ille autem
 meonis verba sunt) cum modulare diuinam
 cinisset scripturas, & veneranda Christi ambo
 obsignasset, tunc quidem eam facit catechumenos.
 His accedit S. Ambrosius testimonium lib. de
 initian. cap. 2. vbi, cum baptismi ceremonia
 referret, fructumque aliquem ex iis in homi-
 num pectoribus inserere conaretur, lignum
 quo ingemiscente rerum natura Christus per-
 pendit, atq; ideo crucis signum, quo cateche-
 meni muniuntur, eis in mentem reuocatur.

verbis: credit autem etiam catechumenus in crucem
domini Iesu, qua & ipse signatur. quinimo San-
dus Augustinus lib. de catechizan. rudib. ad
hanc consuetudinem respexit, cum idem ar-
gumentum sibi tractandum proposuisset. nam
facerdotis interrogationes, solennemque fidei
professionem recitans, ait: *his dictis, interrogan-*
dus, si hac credas, atque obseruare desideres, quod
com responderit solenniter, utique signandus es; &
Ecclesie more tractandus. & l.2. de bapt. parvularior.
cum diuersas rationes quibus spiritualis ani-
me purgatio fit, persequi in animum induxit:
catechumenorum sanctitatem, que in
manus impositione, crucisque signo potissi-
mum sita erat, in hunc ferè modum adducit:
non rursummodi est sanctificatio: nam & catechume-
nus secundum unum suum quendam modum per si-
gnum Christi, & orationem sub manus impositione
potest sanctificari. Item lib. i. confess. vbi sua re-
lationis inter catechumenos mentio incidit.
eius ceremonias, sal, & crucis signum e-
numerat, scribit enim: *signabar iam signo crucis*
eius, & condiebar eius sale. Idem vero etiam S.
Gregorius docuit lib. sacr. de ord. baptist. nam
parvulorum baptismi ceremonias sigillatim
prescribens, ait: *primo a sacerdote exsuffflatur in fa-*
cem eius, ut, fugato diabolo, Christo Deo nostro pa-
teat introitus. Et tunc in fronte crux Christi agatur.
Nec mihi sane difficile esset, aliis testimoniis
confirmare: verū, ne repetere cogar, ad ea, que
mox subdam, integra reseruabo. explicandum
quippe est, quamobrē crucis nota catechume-
nis imprimi soleret. Et quāvis multæ rationes

afferri possint, quæ ex Gentilium moribus
conuenient.

Crucis nota quam obrem cætechumeni imprimere. Initiati, sicut & alia dominorum titulus in scripturam. ne consecrari, cum apud illos, initiati, signo dicitur: sicut Martinus de Roa lib. 1. sing. mons in softinere subiectio demonis pellere, r. rade, cau- tur, & et scindere rum signum chalcum apud eum liberandum figuram agitum. Irum per nis Agn scriptum prima A Hebreo in singula no ab im vates ce chef fieri buisse. q rat ferm mea cruc genetici diis, & g tur: accep

titulus in-
scribeban-
tur.

Causa signi-
crucis in-
catechis-
mo.

gnam redintegrare veretur. quam ten-
tullianus innuit h. de resurrect. carn. vbi-
dens ad internos impetus, & impressiones
monum, qui velut per cuniculos infundit
animas nostras, sic ait: caro signatur, ut o-
ma munitatur, caro abluitur, ut & anima qua-
tur. Atque id multo clarissimum significatum est lib. de Inst. cleric. cap. 17. catechismi ceremonias referens, vnde
hanc fuisse causam demonstrat, ut impo-
demon, princeps, & parens fraudis, & men-
cij, qui bona semina ad æternæ vitæ fructu-
Christo iacta, vel ex mentibus humaniæ em-
ac dissipat, vel adulterat contrarii seminiæ
occulte dispersis, se crucis signa percussim,
confectum sentiens, ab antiqua posteriori
cogeretur discedere, eius autem verba sunt:
catechizandi ordo hic est, primum interro-
gar Paganus, si abrenunciat diabolo &c. signum
in se homo signaculo sanctæ crucis tam in fronte,
in corde, ut ipse apostata diabolus in vase suo pene
sua interemptionis cognoscens signum, iam sibi don-

enstat illud esse alienum, quibus nihil magis conuenit, quam quod Hugo Victorinus lib. 1. factam cap. 18. scribit, nam de hoc ipso crucis signo differens, eius vi homines, violentos demonis incurvus, & callidam astutiam egregie softinere, stimulis non fodi, aculei non pungi, subiectis ardentibus facibus minimè vri, sic demonstrat: signantur enim primum in fronte, in pede, inter humeros, in auribus, in ore crucis signatu, cuius virtute & omnia sacramenta compleuntur, & omnia diaboli, fragmenta frustrantur. sic cum videarentur primogenita Aegypti, populus Hebreorum signatis postibus domorum sanguine agni Passus, typodominica Passio saluatus est. sic etiā apud Ezechiel ab imminenti clade Hierusalensis liberandi pronunciantur, quiliteram Thau T (quae figuram crucis exprimit) in frontibus haberent insigunt. Ex his duo colligo ad nostrum institutum pertinentia, primum est, signum sanguinis Agni occisi, in domorum postibus impressum, quod a ciem Dominici gladij per prima Aegyptiorum capita late vagantis, ab Hebreorum cernicibus repulit, & literam T, in singulorum frontibus impressam, cuius signo ab imminenti clade subductum iri, diuinus vates cecinit, huius crucis signi, quod in catechesi fieri solet, illustrem significationem habuisse, quae omnia S. Augustinus ante docuerat serm. de cataclysm. dum fideles ad sacraissimae crucis trophya, salutaremque humano generi mortem Christi Domini incitatis studiis, & grata memoria celebrandam hortaretur: acceperunt preceptum Domini per Moysen,